令和４年４月５日

保護者 様

印西市立いには野小学校

                                        校  長  松 原 一 弘

令和３年度 学校運営アンケート集計結果 について

春暖の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の

教育活動にご理解ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

このたび、３学期にご協力いただきました「学校運営アンケート（保護者用）」の集計結果がまとまりましたのでお

知らせします。本校では、学校の教育活動やその他の学校運営について、年１回、学校評価を実施しています。いた

だいた貴重なご意見、ご要望等を参考にして学校運営の見直し、改善を図っていきたいと考えています。結果と今年

度の取組について以下に掲載いたします。

【保護者のアンケート結果から】

○R2年度比較して肯定的評価が上がった顕著な項目

 「学校の教育方針や教育目標を知っている」・・・・・・・・・・・・・・・７３．５％（＋５．６）

 「お子さんは意欲的に学習に取り組んでいる」・・・・・・・・・・・・・・８５．９％（＋９．０）

 「お子さんは授業がわかりやすいと言っている」・・・・・・・・・・・・・８３．３％（＋５．１）

 「お子さんは家庭で宿題や課題等、家庭学習に取り組んでいる」・・・・・・９１．０％（＋４．７）

 「お子さんは健康に気を付けて生活している」・・・・・・・・・・・・・・９１．０％（＋４．７）

 「学習や生活で困ったときに先生方はすぐに話を聞いて対応してくれる」・・８９．４％（＋４．５）

 「学校の施設・設備は整っている」・・・・・・・・・・・・・・・・・・・８９．１％（＋４．６）

△R2年度と比較して肯定的評価が下がった顕著な項目

 「学校はいじめがあった時にすぐに話を聞いて対応している」・・・・・・・７８．８％（―２．９）

 「学校は、市や地域の環境・施設・人材を教育活動に活かしている」・・・・７４．７％（―６．６）

【分析及び今年度に向けて】

  授業・学習面についての、概ね肯定的な評価をふまえ、次のように取り組みたいと考えます。

 ◇意欲的に学習に取り組めるよう、授業のはじめに「本時のねらい」を伝え、児童に本時の目標やゴール

がわかる授業を実施していきます。

 ◇基礎基本の定着は、反復練習、家庭学習を毎日継続することで、その充実を図っていきます。

 ◇特に、家庭学習については、どう取り組んだらよいのか分からない児童にも、効果的な方法等を紹介して

いきます。

  ◇いじめはどこの学校にもある、いつでも起こるという認識のもと、現在も職員で情報共有を図りながら、児童

観察に努めています。未然防止に向けた取り組みとしては、道徳教育の充実や日々の児童への積極的な働きか

けによる信頼関係の構築等を行っています。また、早期発見、早期対応に向けた取り組みとしては、年５回の

アンケートの実施、年３回の担任との教育相談、スクールカウンセラーによる面談などを実施しています。そ

して、悩みがあるときには身近な大人に相談するようにと呼びかけています。小さな変化でも見逃さないよう、

注意深く見ていきますが、学校の様子とご家庭での様子が異なる場合があります。今後も、未然防止、早期解

決に向けて、家庭と学校との連携をより一層大切にしていきたいと思います。何か気になることがありました

ら、担任まで連絡をお願いします。

  ◇地域の環境や施設、人材の活用については、「地域とともにある学校づくり」を目指していますので、コロナ禍

ではありますが、学校の中での教育活動にとどまらず、可能な限り工夫して、地域の施設や人とのかかわりを

もちながら、地域の子どもたちを地域で育てる風土を築いていきたいと思います。